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ABSTRAKT

Tato bakalárska práca je zameraná na analýzu nákladov a ich riadenie vo firme DCa

THERM, a. s. Teoretická časť sa zaoberá rozborom literárnych prameňov týkajúcich sa

nákladov, ich klasifikáciou a kalkuláciou. V praktickej časti je predstavená spoločnosť

DCa THERM, a. s., a je tu riešená analýza nákladov a systém riadenia nákladov. Na záver

sú uvedené návrhy a odporučenia na zlepšenie nákladového riadenia vo firme.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on cost analysis and cost management of the company DCa

THERM, Inc. The theoretical part deals with analysis of literature sources of the costs,

their classification and calculation. The practical part introduces company DCa THERM,

Inc. At the same time the analysis of costs and system management costs have been solved.

At the conclusion there are given suggestions and recommendations to improve cost con-

trol in the company.
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ÚVOD

Schopnosť efektívne riadiť svoje náklady sa stáva v dnešnej dobe pre mnohé podniky stále

väčšou nevyhnutnosťou. Popri schopnosti generovať zisk je totiž riadenie nákladov jednou

z hlavných zbraní v boji proti pretrvávajúcej hospodárskej kríze a zvyšujúcemu sa počtu

konkurencie. Samozrejme samotná znalosť problematiky riadenia a optimalizácie nákladov

nestačí k úspešnému riadeniu podniku ako celku, ale je to veľmi slušný základ, v dobe ke-

dy veľké množstvo firiem zaniká vďaka neschopnosti prispôsobiť výrobu a nákladovú po-

litiku súčasnému podnikateľskému enviromentu. Správne riadenie nákladov tak môže za-

chrániť mnohé podniky pred inak nevyhnutným kolapsom.

Hlavným cieľom tejto bakalárskej práce je analyzovať náklady a spôsob ich riadenia v

spoločnosti DCa THERM, a. s., a na základe získaných výsledkov navrhnúť možné zlep-

šenia tohto procesu.

Teoretická časť práce sa zameriava na problematiku v oblasti nákladov. Začína zadefino-

vaním pojmu náklady a jeho rozdielnym vymedzením vo finančnom a manažérskom úč-

tovníctve. Ďalej predkladá klasifikáciu nákladov zo zameraním na variabilné a fixné ná-

klady. Záverečná časť sa venuje oblasti riadenia nákladov formou kalkulácií.

V praktickej časti bakalárskej práce sa budem venovať predstaveniu spoločnosti DCa

THERM, a. s., jej histórii, súčasnému postaveniu na trhu, podnikateľskej činnosti, a orga-

nizačnej štruktúre. Následne sa zameriam na hlavnú časť práce, ktorá je venovaná analýze

nákladov jednotlivých podnikateľských činností spoločnosti a ich prerozdelenie na fixnú

a variabilnú zložku za účelom zistenia príspevku na úhradu. Na záver zhodnotím prednosti

a nedostatky riadenia nákladov a na základe vypočítaného príspevku na úhradu sa pokúsim

navrhnúť odporučenia na jeho zlepšenie.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 NÁKLADY

Pre správne pochopenie analýzy nákladov a ich riadenia vo firme je nutné najprv teoretic-

ky zadefinovať, čo si pod pojmom náklady predstavujeme. Z tohto dôvodu bude prvá kapi-

tola mojej bakalárskej práce venovaná teoretickému úvodu v oblasti nákladov.

1.1 Vymedzenie pojmu náklady

Náklady – pojem, s ktorým sa väčšina ľudí stretáva dnes a denne a aj napriek tomuto kaž-

dodennému styku nie sú schopný presne definovať, čo náklady v skutočnosti sú. Je to za-

príčinené tým, že vymedzenie nákladov nie je jednoduché, a každý človek si môže pojem

náklad vysvetľovať inak. Z tohto dôvodu som vybral niekoľko uznávaných autorov a ich

definície vymedzenia pojmu nákladov, aby som ozrejmil skutočnú podstatu nákladov. Naj-

skôr sa zameriam na vymedzenie nákladov z pohľadu finančného účtovníctva.

„Náklady sa vymedzujú ako úbytok ekonomického prospechu, ktorý sa prejavuje poklesom

aktív alebo prírastkom záväzkov a ktorý v hodnotenom období vedie k zníženiu vlastného

kapitálu iným spôsobom, ako je výber kapitálu vlastníkmi.“ (Král, 2006, s. 44)

„Náklady vyjadrujú skutočne spotrebované peňažne vyjadrené ekonomické zdroje.“ (Fibí-

rová, Šoljaková a Wagner, 2007, s. 92)

„Náklady sú celkovým využitím a spotrebou hodnoty na tovary, služby a dane (poplatky)

štátu v podniku behom účtovného obdobia, a to bez diferenciácie s ohľadom na podnikovú

potrebu.“ (Lang, 2005, s. 7)

Finančné pojatie nákladov však neukazuje skutočne vynaložené úsilie, ktoré sme museli

vložiť do výroby daného tovaru či služby. Tento aspekt zohľadňuje manažérske účtovníc-

tvo, ktoré sa zameriava na to, čo bolo skutočne obetované.

„Náklad je hodnotovo vyjadrené účelné vynaloženie ekonomických zdrojov, ktoré účelovo

súvisia s uskutočňovaním predmetu činnosti podniku s ohľadom na hospodárnosť vynalo-

žených zdrojov“ (Fibírová, Šoljaková a Wagner, 2007, s. 93)

„Náklady sú vynaložené ekonomické zdroje v určitej aktivite, merané v peniazoch, usku-

točnené účelne a účelovo.“ (Popesko, Jirčíková a Škodáková, 2008, s. 18)

„Náklady sú peniazmi ocenené množstvo výrobných faktorov, ako aj služieb tretej strane

a daní štátu počas zúčtovacieho obdobia, ktoré slúži k vytvoreniu podnikových výkonov.“

(Lang, 2005, s. 7)
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Podľa Hansena (2009, s. 24) sú náklady peňažný alebo bezhotovostný majetok obetovaný

za tovar alebo službu, od ktorej sa očakáva, že prinesie firme v budúcnosti úžitok. Náklady

teda chápe ako budúcu výhodu. U ziskových firiem majú tieto výhody zvyčajne formu

príjmov.

1.2 Poňatie nákladov

Náklady môžeme deliť na základe užívateľa, pre ktorého sú určené. Buď sú to externý uží-

vatelia využívajúci finančné účtovníctvo alebo interný užívatelia, ako sú manažéri

a vedenie firmy, ktorým tieto informácie pomáhajú pri plánovaní a rozhodovaní. (Hor-

ngren, Harrison a Oliver, 2012, s. 774)

Ďalšou z možností ako rozdeliť náklady je nepochybne ich ponímanie. Hlavným dôvodom

rozdielneho ponímania nákladov sú ich rozdiely v oblasti ocenenia a spôsobu vyjadrenia.

Existujú preto tri typy poňatia nákladov:

 Finančné (pagatórne) poňatie nákladov,

 Hodnotové poňatie nákladov,

 Ekonomické poňatie nákladov. (Král, 2006, s. 57)

1.2.1 Finančné (pagatórne) poňatie nákladov

Hlavné uplatnenie finančného poňatia nákladov je bez najmenších pochýb vo finančnom

účtovníctve. Je to spôsobené hlavne tým, že vychádza s predpokladu fungovania nákladov

ako peňazí investovaných firmou na aktivity, ktoré jej spätne prinesú tržnú peňažnú náhra-

du v pôvodnej výške. Takýto spôsob poňatia nákladov sa nazýva kolobeh peňažných pro-

striedkov a jeho základným cieľom je zachovanie finančného kapitálu. (Král, 2006, s. 57;

Popesko, 2008, s. 18)

Finančné poňatie teda vykazuje isté znaky, ktoré mu zabraňujú ho plne využívať

v manažérskom účtovníctve, pretože by zmenšovali oblasť jeho využiteľnosti a zúžili je-

ho predmet záujmu. Jedným z týchto znakov je oceňovanie zdrojov podniku, ktorých ná-

klady sú vyčíslované v skutočných historických cenách počas ich kúpi a nie ich hodnotou

pri predaji. Ďalším typickým znakom je fakt, že do nákladov môžeme zahrnúť len tie spot-

rebované ekonomické zdroje, ktoré zaplatíme alebo sme ich zaplatili v predchádzajúcom

období. Nemôžeme tam však zahrnúť náklady, ktoré sa peňažne vyjadriť nedajú, aj keď ich

spotreba alebo využitie nastalo. (Král, 2006, s. 57)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

1.2.2 Hodnotové poňatie nákladov


[…]


val pokračovať. Avšak oblasť výroby a obrábania by som zatiaľ zrušil aspoň po dobu trva-

nia hospodárskej recesie a vzniknuté voľne výrobné priestory by som odporučil dať do

prenájmu, čo by pri rozumnej cene a lokalite týchto priestorov, ktoré sa nachádzajú vo vý-

robnom parku nemal byť až tak veľký problém. Toto riešenie by pokrylo aspoň časť nákla-

dov a nevytváralo väčšiu stratu. Čo sa týka zamestnancov, navrhoval by som ich presunúť

do oblasti výroby tepla ako pomocne pracovné sily pri nečakaných poruchách, s tým že by

ich pracovná náplň spočívala v kontrole rozvodov tepla, zvlášť u koncových užívateľov

u ktorých nastáva v poslednej dobe zvýšená poruchovosť. Samozrejme by tato náplň práce

bola vykonávaná len v období medzi jednotlivými zákazkami. Druhou z možností je po-

núknuť svojich vysoko kvalifikovaných zamestnancov formou out-sourcingu pre iné vý-

robné spoločnosti v odvetví, čim by sa odľahčila položka miezd, ktorá tvorí veľkú časť

nákladov v tejto oblasti. Taktiež by mohlo ísť aj o kombináciu týchto dvoch návrhov.
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Štruktúra druhových nákladov spoločnosti je tvorená prevažne nákladmi na spotrebu ener-

gie a zdrojov, čo je pre podnik zaoberajúci sa výrobou tepla úplne bežné, keďže je pre vý-

robu tepla nevyhnutný vzácny zdroj v tomto prípade zemný plyn. Taktiež sa sem zaraďuje

propán, elektrickú energiu a teplonosné médium (voda).

Pri členení nákladov sa firma rozhoduje na základe oblastí do ktorých spadajú. V oblasti

výroby, rozvodu a predaja tepelnej energie sa náklady členia na variabilné a fixné, zatiaľ

čo v ostatných oblastiach je to formou druhového členenia. Toto riešenie však nie je úplne

ideálne, aj keď sa jedná len o malé percentá s celkových nákladov. Firma by sa mala viac

zaoberať nákladmi týchto oblastí a to hlavne v strojárskej výrobe, kde by som jej odporučil

členenie na variabilné a fixné náklady. Jednotlivé druhové položky tejto oblasti a ich pred-

pokladané rozčlenenie na variabilné a fixné som už navrhol v tabuľke (Tab. 10). Výhodou

toho, že by firma členila tieto náklady na variabilné a fixné je nepochybne schopnosť lep-

šieho zhodnotenia budúcich variant výroby. Taktiež by za pomoci tohto členenia nákladov

mohla spoločnosť zistiť, koľko produkcie musí v oblasti výroby dosiahnuť aby sa dostala

do bodu zvratu, poprípade koľko produkcie potrebuje, aby dosiahla požadovaný zisk.

Druhou zo spomínaných oblastí, v ktorej sa náklady priraďujú na základe druhu je prená-

jom realít. Na rozdiel od strojárskej výroby si myslím, že spoločnosti stačí tieto náklady

druhovo členiť, keďže sa jedná o nevýrobnú činnosť a jediné položky, ktoré sa dajú cha-

rakterizovať ako variabilné sú spotreba energií, vody a služby spojené s telefonickými ho-

vormi s nájomníkmi a poštovným.

Členenia a riadenia nákladov, prebieha vo firme pomocou špecializovaného softwaru, kto-

rý náklady druhovo člení pre potreby výkazu zisku a straty. Toto členenie je dostatočne

podrobné a funguje na báze nákladových stredísk. Riadenie a rozdelenie na viacero nákla-

dových stredísk však má len oblasť výroby, rozvodu a predaja tepla, kde jednotlivé kotolne

predstavujú nákladové strediska. Ostatné oblasti sú len druhovo členené. Čo sa týka tejto

oblasti, navrhol by som firme rozdelenie nákladových stredísk aj pre oblasť strojárskej

výroby a to aspoň na nákladové stredisko výroba, opracovanie a opravy.
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ZÁVER

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo analyzovať náklady a spôsob ich riadenia vo firme

DCa THERM, a. s., a na základe získaných výsledkov navrhnúť odporúčanie pre zlepšenie

tohto systému. Práca sa skladá z dvoch častí, a to časti teoretickej a praktickej.

Predlohou pre praktickú časť bola literárna rešerš na téma náklady, ich členenie a riadenie

formou kalkulácií, ktorá bola uvedená v teoretickej časti bakalárskej práce. V praktickej

časti som sa venoval charakteristike spoločnosti v ktorej som spoločnosť predstavil, na-

hliadol do jej histórie a informoval o jej súčasnom postavení na trhu. Ďalej som vysvetlil

stratégie spoločnosti, rozčlenil základnú podnikateľskú činnosť a popísal jej organizačnú

štruktúru. V časti zaoberajúcej sa analýzou nákladov som najprv vysvetlil akým spôsobom

sa náklady v spoločnosti delia a evidujú. Následne som zhodnotil vývoj nákladov za obdo-

bie rokov 2010 až 2012. Potom som prešiel na analýzu druhového členenia nákladov a

pokračoval som analýzou variabilných a fixných nákladov v oblasti výroby tepla, pre ktoré

som aj stanovil bod zvratu. Ďalej som vysvetlil ako prebieha členenie a riadenie v ostat-

ných oblastiach podnikateľskej činnosti spoločnosti a to v strojárskej výroba a v prenájme

realít. Posledná časť analýzy nákladov bola venovaná výpočtu marže, zisku a príspevku na

úhradu, ktorých výpočet mi pomohol pri navrhovaní doporučení na zlepšenie fungovania

riadenia nákladov v spoločnosti.

Dúfam a verím, že tato bakalárska práca nebude prospešná len mne, ale rovnako pomôže aj

spoločnosti v jej ďalšom pôsobení.
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