Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Martin Švančara

Oponent BP:
Ing. Peter Monček

Ak. rok:
2012/2013

Téma BP:

Analýza nákladů a jejich řízení ve firmě DCa THERM, a. s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Projektová část (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 48

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalárska práca bola vypracovaná ako komplexná úloha analýzy nákladov a ich riadenia v spoločnosti DCa THERM, a. s. Jednotlivé časti riešenej úlohy na seba naväzujú a zrozumiteľným spôsobom formulujú skutkový stav a definujú ciele, pre ktoré bola táto úloha zadaná. V teoretickej časti mám len jedinú výhradu k zaradeniu kapitoly 3.6 zaoberajúcou sa metódou Activity Based Costing, ktorá nie je relevantná vzhľadom k ďalším častiam práce ani k jej cieľom. V praktickej časti sa študent opiera o predložené teoretické poznatky a veľmi podrobne analyzuje náklady spoločnosti so zameraním na fixné a variabilné náklady. Záverečné výsledky bodu zvratu a krycieho príspevku majú praktické využitie v realnej strediskovej ekonomike firmy. Študent podrobne spracoval vstupné materiály a sformuloval závery práce samostatne s tým, že treba oceniť vysokú komunikatívnosť pri riešení čiastkových úloh celého zadania. Na svojej úrovni ználosti príslušnej legislatívy (regulovaná činnosť tepelná energetika) bolo zadanie spracované na solidnej úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Definujte vplyv regulačnej politiky štátu v odvetví tepelnej energetiky na investičný rozvoj a technologické inovácie firmy.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňa kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 21.05.2013

.....
podpis oponenta BP